

Số: 69/KH-MNNT

Nam Hồng, ngày 25 tháng 03 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Quy định định mức giờ dạy và quy đổi các hoạt động chuyên môn Năm học 2025 - 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-MNNT ngày 10 tháng 9 năm 2025 của trường mầm non Nam Thắng, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Thông tư số 11/2026/TT-BGDĐT ngày 04/03/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chế độ làm việc và định mức giờ dạy đối với giáo viên mầm non;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường; Trường mầm non Nam Thắng xây dựng Kế hoạch quy định định mức giờ dạy và quy đổi các hoạt động chuyên môn đối với cán bộ quản lý và giáo viên năm học 2025-2026 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện đúng quy định về chế độ làm việc của cán bộ quản lý và giáo viên;
- Xác định rõ thời gian làm việc, mức giờ dạy và quy đổi hoạt động chuyên môn;
- Nâng cao hiệu quả quản lý chỉ đạo chuyên môn, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ;

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo đúng quy định theo Thông tư số 11/2026/TT-BGDĐT ngày 04/03/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chế độ làm việc và định mức giờ dạy đối với giáo viên mầm non;
- Công khai minh bạch rõ ràng
- Phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Thời gian làm việc**

- Cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện 40 giờ/tuần bao gồm số giờ dạy trong 01 ngày theo định mức giờ dạy, các hoạt động chuyên môn và nhiệm vụ khác.

##### **2. Định mức giờ dạy**

- Định mức giờ dạy của giáo viên mầm non là 05 giờ 30 phút/ngày. Thực hiện chăm sóc, giáo dục trẻ theo chương trình giáo dục mầm non.
- Định mức giờ dạy đối với cán bộ quản lý: Hiệu trưởng: 02 giờ dạy/tuần, Phó hiệu trưởng: 04 giờ/ tuần .

### 3. Quy định về quy đổi hoạt động chuyên môn

STT	Nội dung công việc/Chức danh kiêm nhiệm	Mức quy đổi/Giảm trừ	Ghi chú
1	Giáo viên làm báo cáo viên	01 tiết dạy = 01 giờ dạy	
2	Giáo viên dạy minh họa trong sinh hoạt chuyên môn	01 tiết dạy = 01 giờ dạy	
3	Giáo viên được cấp trên cử đi tăng cường cơ sở khác	1 ngày = đủ định mức giờ dạy theo quy định TT	
4	Giáo viên tham gia trông trẻ buổi trưa	Được trả theo tiền công trực thực tế thu từ khoản chăm sóc trẻ buổi trưa và ngoài giờ hành chính	
5	Giáo viên làm ban giám khảo trong các cuộc thi ( Hội thi) có kế hoạch theo quy định của Bộ Giáo dục	01 tiết ( hoặc 1 giờ) = 01 giờ dạy	

### 4. Quy định giảm định mức

STT	Nội dung công việc/Chức danh kiêm nhiệm	Mức quy đổi/Giảm trừ	Ghi chú
<b>1. Chức danh kiêm nhiệm</b>			
1.1	Tổ trưởng chuyên môn	Giảm 3 giờ dạy/tuần	
1.2	Tổ phó chuyên môn	Giảm 1 giờ dạy/tuần	
<b>2. Kiêm nhiệm một số việc làm khác</b>			
2.1	Giáo viên kiêm nhiệm Bí thư Chi đoàn	Giảm 2 giờ dạy /tuần	
2.2	Giáo viên kiêm nhiệm vị trí việc làm hỗ trợ giáo dục người khuyết tật	Giảm 2 giờ dạy/tuần	
2.3	Giáo viên kiêm nhiệm vị trí việc làm văn thư	Giảm 2 giờ dạy/tuần	
2.4	Giáo viên kiêm nhiệm vị trí việc làm thư viện	Giảm 2 giờ dạy/tuần	Phụ trách cả phòng thư viện
<b>3. Giảm định mức giờ dạy đối với các đối tượng khác</b>			

3.1	Giáo viên trong thời gian tập sự	Giảm 5 giờ dạy/tuần	
3.2	Giáo viên nữ có con nhỏ dưới 12 tháng trở xuống	Giảm 5 giờ dạy/tuần	
3.3	Giáo viên trong thời gian đi khám bệnh, chữa bệnh (không vượt quá thời gian quy định) được hiệu trưởng đồng ý và có xác nhận của y tế	Không phải dạy bù	
3.4	Giáo viên dạy trẻ khuyết tật hòa nhập, khi dạy đủ số giờ theo quy định	Cứ 01 trẻ khuyết tật/ lớp được giảm 30 phút/ ngày	

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Đối với Hiệu trưởng:

- Xây dựng kế hoạch Quy định định mức giờ dạy và quy đổi các hoạt động chuyên môn và ra quyết định;
- Triển khai kế hoạch Quy định định mức giờ dạy và quy đổi các hoạt động chuyên môn đến 100% cán bộ, giáo viên;
- Chỉ đạo công tác thực hiện, kiểm tra giám sát và đánh giá định kỳ.

#### 2. Đối với Phó hiệu trưởng

- Xây dựng thời khóa biểu và phân công lịch giảng dạy cho phù hợp
- Triển khai thực hiện theo lĩnh vực mình phụ trách
- Theo dõi chuyên môn và tổng hợp báo cáo

#### 3. Đối với giáo viên:

- Thực hiện đúng quy định định mức giờ dạy.
- Tham gia đầy đủ các hoạt động chuyên môn của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch Quy định định mức giờ dạy và quy đổi các hoạt động chuyên môn năm học 2025 - 2026 của trường mầm non Nam Thắng. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên nhà trường nghiêm túc thực hiện và thực hiện có hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- UBND PVHXXH;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu VP./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lâm Thị Thục**